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平成１７年 大分県観光動態調査結果

平成１８年１２月

観光・地域振興局

１ 観光客総数

５，４５８万人で２年連続の減少

（前年比 、 千人の減少 ※平成 年： 万人）0.02% 8 16 5,459

宿泊客 ７７２万人（前年比 １ 、 万 千人の減少）1. % 8 5
日帰り ４，６８６万人（前年比 、 万 千人の増加）0.2% 7 7

【減少理由】

○梅雨期の集中豪雨や台風等による７月～８月の観光シーズンの天候不順

○愛知万博の影響

２ 発地別観光客数

県内客は減少したが、県外客は増加。県外客のうち、福岡、中国、近畿及び関

東地方からは減少したが、福岡以外の九州、四国及び中部地方からは増加した。

構成比（％）

○県 内 １，６２８万人（ 減少） ２９．８2.8%
○県 外 ３，８３０万人（ 増加） ７０．２1.2%

福 岡 １，７４８万人（ 減少） ３２．０0.7%
８９０万人（ 増加） １６．３九州（福岡以外） 6.4%

四 国 １５３万人（ 増加） ２．８2.5%
中 国 ３１０万人（ 減少） ５．７1.1%
近 畿 ２２０万人（ 減少） ４．０1.2%
中 部 １３０万人（ 増加） ２．４13.6%
関 東 ２６７万人（ 減少） ４．９4.0%
そ の 他 １１２万人（ 増加） ２．１2.8%
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３ 外国人観光客数

４４１，４６５人 前年比８．７％、４１，８８５人の減

宿泊客は、２３８，６０９人 前年比５．１％の増加。台湾、韓国が増加

したのに対し、中国、香港が減少した。

宿泊客 ２３８，６０９人（前年比 人の増加）※ ： 人5.1%,11,621 H16 226,988
その他 ２０２，８５６人（前年比 人の減少）※ ： 人20.9%,53,506 H16 256,362

外国人観光客数は減少したが、宿泊客数は竹島の領有権を巡る日韓間の対立や中国

各地で発生した反日デモ等のマイナス要因があったものの、全体として２年連続で増

加した。特に韓国については、７年連続で増加し、過去最高の宿泊客数を記録した。

その他、台湾は２年連続で増加したが、昨年増加した香港、中国は減少に転じた。

※宿泊客の主な国の内訳

韓 国 １６１，７３３人（ の増）※ ： 人3.2% H16 156,769
台 湾 ３７，０５６人（ の増）※ ： 人43.4% H16 25,839
香 港 ６，６５９人（ の減）※ ： 人6.8% H16 7,145
中 国 ６，１７６人（ の減）※ ： 人23.1% H16 8,032

４ 観光消費額 ２，６３９億円（前年比 の増）0.1%
一人当たり消費額 ４，８３４ 円（前年比 の増）0.1%

観光消費額は総額、一人当たり消費額ともにわずかではあるが、増加した。

５ 利用交通機関別観光客数

・自家用車等 ４，１０９万人（前年比 の減）0.8%
・バ ス ８４２万人（前年比 の増）4.2%
・鉄 道 ３７１万人（前年比 の増）1.1%
・船 舶 ６１万人（前年比 の減）2.5%
・そ の 他 ７５万人（前年比 の増）2.7%



観光客数等の推移 単位： （観光客数：人　　宿泊客数：人　　観光消費額：千円　　一人当消費額：円）

H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17

観光客数 48,311,125 48,776,273 49,559,567 50,129,275 51,460,220 53,918,526 54,472,491 55,514,344 54,589,036 54,580,832

宿泊客数 8,307,801 8,020,919 8,025,208 7,900,259 8,040,229 8,019,696 7,945,238 7,881,487 7,803,458 7,718,273

観光消費額 263,092,515 257,492,312 256,291,289 258,024,710 262,228,134 265,622,594 264,621,024 266,148,952 263,570,023 263,855,197

一人当消費額 5,446 5,279 5,171 5,147 5,096 4,926 4,858 4,794 4,828 4,834

観光客数等の推移

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17

観光客数

宿泊客数

観光消費額

一人当消費額



 

大分市 2,933,213 740,506 3,673,719 34,835,307 9,482

別府市 7,810,551 3,925,190 11,735,741 147,241,469 12,546

中津市 3,538,640 158,201 3,696,841 3,517,893 952

日田市 6,613,907 511,578 7,125,485 18,070,070 2,536

佐伯市 3,406,227 113,695 3,519,922 4,221,245 1,199

臼杵市 591,430 35,734 627,164 2,262,395 3,607

津久見市 143,834 22,617 166,451 159,101 956

竹田市 3,835,603 348,465 4,184,068 9,015,517 2,155

豊後高田市 863,498 41,643 905,141 1,724,700 1,905

杵築市 724,700 92,750 817,450 2,073,745 2,537

宇佐市 3,665,667 100,365 3,766,032 6,196,121 1,645

豊後大野市 2,825,145 29,855 2,855,000 1,617,616 567

由布市 3,518,463 902,406 4,420,869 16,735,592 3,786

国東市 729,696 62,943 792,639 1,306,659 1,648

姫島村 29,411 12,605 42,016 208,822 4,970

日出町 747,074 184,950 932,024 4,697,867 5,041

九重町 4,239,400 406,900 4,646,300 9,531,828 2,051
玖珠町 646,100 27,870 673,970 439,250 652

合    計 46,862,559 7,718,273 54,580,832 263,855,197 4,834

一人当たり消費額（円）市町村名

平成１７年市町村別観光客数及び消費額

日帰り客数(人) 宿泊客数(人) 観光客総数 観光消費額（千円）



16年 17年 率 16年 １7年 率 １6年 １7年 率
大　分　市 3,700,351 3,673,719 99.3 2,960,528 2,933,213 99.1 739,823 740,506 100.1

別　府　市 11,567,482 11,735,741 101.5 7,646,213 7,810,551 102 3,921,269 3,925,190 100.1

中　津　市 3,756,590 3,696,841 98.4 3,607,550 3,538,640 98.1 149,040 158,201 106.1

日　田　市 6,829,186 7,125,485 104.3 6,306,742 6,613,907 104.9 522,444 511,578 97.9

佐　伯　市 3,102,410 3,519,922 113.5 2,987,527 3,406,227 114.0 114,883 113,695 99.0

臼　杵　市 689,485 627,164 91.0 653,006 591,430 90.6 36,479 35,734 98.0

津久見市 132,574 166,451 125.6 129,634 143,834 111.0 2,940 22,617 769.3

竹　田　市 4,072,274 4,184,068 102.7 3,707,671 3,835,603 103.5 364,603 348,465 95.6

豊後高田市 1,116,152 905,141 81.1 1,075,268 863,498 80.3 40,884 41,643 101.9

杵　築　市 824,221 817,450 99.2 713,598 724,700 101.6 110,623 92,750 83.8

宇　佐　市 4,072,819 3,766,032 92.5 3,975,391 3,665,667 92.2 97,428 100,365 103.0

豊後大野市 2,804,555 2,855,000 101.8 2,776,039 2,825,145 101.8 28,516 29,855 104.7

由　布　市 4,496,316 4,420,869 98.3 3,539,374 3,518,463 99.4 956,942 902,406 94.3

国　東　市 892,758 792,639 88.8 824,573 729,696 88.5 68,185 62,943 92.3

姫　島　村 43,868 42,016 95.8 30,708 29,411 95.8 13,160 12,605 95.8

日　出　町 894,745 932,024 104.2 716,756 747,074 104.2 177,989 184,950 103.9

九　重　町 4,912,400 4,646,300 94.6 4,482,600 4,239,400 94.6 429,800 406,900 94.7

玖　珠　町 680,850 673,970 99.0 652,400 646,100 99.0 28,450 27,870 98.0

合　計 54,589,036 54,580,832 100.0 46,785,578 46,862,559 100.2 7,803,458 7,718,273 98.9

平　成 17 年 市 町 村 別 観 光　客 数 (対 前 年 比)

観光客総数 うち日帰り うち宿泊



福岡県 その他九州 大分県

大分市 56,745 114,280 73,723 238,815 66,907 470,755 284,804 55,120 750,596 1,120,002 441,972 3,673,719 3,231,747 88.0

別 府 市 162,990 170,350 1,327,331 455,157 900,028 1,039,765 514,821 176,641 3,002,874 1,679,468 2,306,316 11,735,741 9,429,425 80.3

中津市 2,781 6,009 105,922 49,779 135,010 127,064 100,829 5,549 1,309,735 676,201 1,177,962 3,696,841 2,518,879 68.1

日田市 4,256 4,048 81,326 40,755 105,385 423,265 89,681 10,364 3,623,962 1,335,854 1,406,589 7,125,485 5,718,896 80.3

佐伯市 52 34 6,247 6,684 14,178 23,603 51,917 938 302,294 480,231 2,633,744 3,519,922 886,178 25.2

臼杵市 298 4,069 33,870 14,559 27,103 33,986 26,078 5,173 216,258 70,358 195,412 627,164 431,752 68.8

津久見市 37 113 3,134 325 1,226 1,147 576 1,109 5,286 2,678 150,820 166,451 15,631 9.4

竹田市 341 1,626 43,795 22,212 89,082 70,435 24,695 9,007 1,613,410 733,756 1,575,709 4,184,068 2,608,359 62.3

豊後高田市 847 847 76,934 57,022 80,555 95,038 19,008 1,949 177,404 179,214 216,323 905,141 688,818 76.1

杵築市 1,568 1,643 33,078 5,779 16,544 14,900 6,215 11,690 181,452 87,479 457,102 817,450 360,348 44.1

宇佐市 21,752 13,747 162,007 126,582 128,666 254,172 139,415 17,074 1,261,520 488,809 1,152,288 3,766,032 2,613,744 69.4

豊後大野市 60 85 14,030 13,890 48,345 32,500 64,780 2,500 277,520 324,620 2,076,670 2,855,000 778,330 27.3

由布市 34,566 68,031 627,760 244,560 486,729 298,271 132,727 45,664 1,061,010 567,985 853,566 4,420,869 3,567,303 80.7

国東市 258 653 27,854 6,798 19,423 25,678 7,984 1,231 159,729 54,856 488,175 792,639 304,464 38.4

姫島村 0 0 0 0 0 2,101 0 0 12,605 8,403 18,907 42,016 23,109 55.0

日出町 2,020 1,159 28,627 7,856 28,628 60,509 35,245 47,756 197,830 146,881 375,513 932,024 556,511 59.7

九重町 150 150 21,700 15,200 53,600 123,300 32,600 49,700 2,970,200 832,300 547,400 4,646,300 4,098,900 88.2

玖珠町 10 50 400 60 210 980 1,050 0 357,860 111,630 201,720 673,970 472,250 70.1

合　計 288,731 386,894 2,667,738 1,306,033 2,201,619 3,097,469 1,532,425 441,465 17,481,545 8,900,725 16,276,188 54,580,832 38,304,644 70.2

構成比 0.5 0.7 4.9 2.4 4.0 5.7 2.8 0.8 32.0 16.3 29.8 100 70.18

前年 268,491 431,881 2,778,720 1,149,941 2,229,178 3,133,460 1,494,723 483,350 17,602,641 8,364,809 16,748,389 54,589,036 37,840,647

前年比 107.5 89.6 96.0 113.6 98.8 98.9 102.5 91.3 99.3 106.4 97.2 100.0 101.2

北海道、東北、外国計 1,117,090 構成比 2.05 前年 1,183,722 前年比 94.4
　

 

平成1７年発地別観光客総数

発地別
合　 計

北海道 東　北 関　東 中　部 近　畿 県外率中　国

（単位：人、％）

四　国
九　　州　・　沖　　縄

県外集計外国人 計



国籍別

合　　計

大分市 4,691 1,160 99 1,008 2,551 9,509 5,148 1,919 418 16,994

別 府 市 125,645 2,456 3,953 22,255 2,621 156,930 2,945 3,381 532 163,788

中津市 441 115 5 110 70 741 103 200 15 1,059

日田市 5,858 55 218 2,825 2 8,958 80 25 1 9,064

佐伯市 8 10 0 0 228 246 8 81 2 337

臼杵市 1,174 6 35 0 2,131 3,346 11 545 0 3,902

津久見市 550 300 0 0 119 969 90 30 20 1,109

竹田市 23 28 0 16 23 90 19 56 8 173

豊後高田市 15 0 7 0 0 22 0 0 0 22

杵築市 3,235 351 26 1,994 17 5,623 23 21 2 5,669

宇佐市 850 45 0 13 33 941 3 0 0 944

豊後大野市 50 25 0 0 0 75 5 0 0 80

由布市 5,170 863 33 1,962 10 8,038 239 141 0 8,418

国東市 173 103 53 67 180 576 20 12 14 622

姫島村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

日出町 13,450 559 2,230 6,806 0 23,045 0 783 0 23,828

九重町 400 100 0 0 2,100 2,600 0 0 0 2,600

玖珠町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合　計 161,733 6,176 6,659 37,056 10,085 221,709 8,694 7,194 1,012 238,609

構成比 67.8 2.6 2.8 15.5 4.2 92.9 3.6 3.0 0.4 192

前年 156,769 8,032 7,145 25,839 13,412 211,197 8,563 4,429 2,799 226,988

前年比 103.2 76.9 93.2 143.4 75.2 105.0 101.5 162.4 36.2 105.1

平成１7年国籍別外国人宿泊客数

韓　国 中　国 香　港 台　湾 その他アジア アジア小計 アメリカ大陸 欧州 計その他の国



(単位:人)

交通機関別 列車 ﾊﾞｽ 自家用車 船舶 その他 計

大分市 1,400,033 231,329 1,814,120 223,851 4,386 3,673,719

別府市 887,987 647,225 9,560,846 219,767 419,916 11,735,741

中津市 94,840 998,225 2,586,137 0 17,639 3,696,841

日田市 244,079 2,047,068 4,816,722 0 17,616 7,125,485

佐伯市 130,182 385,343 2,926,644 53,992 23,761 3,519,922

臼杵市 53,236 105,264 414,911 49,991 3,762 627,164

津久見市 4,500 3,500 158,451 0 0 166,451

竹田市 50,712 358,114 3,693,714 0 81,528 4,184,068

豊後高田市 0 416,365 452,570 0 36,206 905,141

杵築市 55,039 133,079 598,090 7,803 23,439 817,450

宇佐市 208,791 1,236,097 2,321,144 0 0 3,766,032

豊後大野市 103,490 316,320 2,435,190 0 0 2,855,000

由布市 253,667 176,210 3,972,036 0 18,956 4,420,869

国東町 6,400 179,023 556,738 7,819 42,659 792,639

姫島村 0 0 0 42,016 0 42,016

日出町 102,691 68,024 699,932 6,961 54,416 932,024

九重町 57,600 1,027,800 3,560,900 0 0 4,646,300

玖珠町 59,500 94,100 520,370 0 0 673,970

合  計 3,712,747 8,423,086 41,088,515 612,200 744,284 54,580,832

構成比 6.8 15.4 75.3 1.1 1.4 100.0

昨年値 3,671,606 8,796,071 40,769,267 627,666 724,426 54,589,036

前年比 101.1 95.8 100.8 97.5 102.7 100.0

平成１7年　利用交通機関別観光客数


